II — O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Direta. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 94.150.000,00 

(noventa e quatro milhões cento e cinqüenta mil reais).  

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será 

realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o 

seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO

[...]

10.026.000,00 10.026.000,00 

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA 53.000,00 8.979.000,00 9.032.000,00 

TOTAL  32.067.110,00 62.082.890,00 94.150.000,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 

94.150.000,00 (noventa e quatro milhões cento e cinqüenta mil reais) sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 49.224.500,00 (quarenta e nove milhões duzentos e vinte e 

quatro mil e quinhentos reais); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 44.925.500,00 (quarenta e quatro milhões 

novecentos e vinte e cinco mil e quinhentos  reais); 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA RECURSOS  

LIVRES 

RECURSOS 

VINCULADO

S 

TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 25.912.500,00 54.121.000,00 80.033.500,00 

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 11.663.000,00 37.462.100,00 49.125.100,00